



Банк Прохладный



УТВЕРЖДЕНО:
Наблюдательный совет
Банка «Прохладный» ООО
Протокол №20 от 21 октября 2014г.

Общие условия потребительского кредитования физических лиц

Настоящие Общие условия потребительского кредитования физических лиц Банка «Прохладный» ООО, (далее – «Общие условия») содержат информацию об условиях предоставления, использования и возврата потребительского кредита физическим лицам (далее - кредит).

Термины и определения, используемые в Договоре, равно применимы в единственном и множественном числе, и равнозначны в применении в кредитных договорах (Индивидуальных условиях) и Общих условиях Договора.

Используемые термины

В настоящих Общих условиях используются следующие термины, имеющие указанные ниже значения:

Анкета-заявление	документ, составленный и подписанный Заемщиком (его супругом/ супругой), Поручителем, Созаемщиком, содержащий информацию, необходимую для целей рассмотрения Кредитором возможности предоставления Заемщику Кредита
Аннуитетные платежи	вид платежей, при которых погашение кредита производится равными по величине периодическими платежами (обычно ежемесячными), включая в себя начисленные проценты по основному долгу на дату расчета и часть основного долга. При этом часть суммы аннуитетного платежа, идущая на погашение основной суммы кредита постепенно растет, а часть суммы, идущая на погашение процентов, уменьшается
Дифференцированные платежи	вид платежей, при которых ежемесячно уплачиваются проценты на остаток основной ссудной задолженности, и одна и та же сумма основного долга, рассчитанная путем деления всей суммы выданного кредита на срок кредитования. При этом общая ежемесячная сумма платежа при постоянной величине суммы уплачиваемого основного долга постепенно уменьшается
Договор	Кредитный договор, заключенный между Кредитором и Заемщиком, состоит из Индивидуальных условий, подписанных Кредитором и Заемщиком и настоящих Общих условий
График платежей по потребительскому кредиту	информационный расчет ежемесячных платежей Заемщика, составляемый Кредитором и предоставляемый Заемщику в целях информирования последнего и достижения им однозначного понимания производимых платежей по Договору
Ежемесячный платеж	ежемесячный платеж, включающий сумму по возврату кредита и уплате начисленных процентов. Ежемесячные платежи производятся не позднее последнего рабочего дня текущего месяца указанного в Графике, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора. Изменение Ежемесячного платежа осуществляется в случаях и порядке, определенных Индивидуальными условиями Договора

Заемщик	физическое лицо, обратившееся к Кредитору с намерением получить, получающее или получившее потребительский кредит. Заемщиком может являться Держатель карты
Залогодатель	собственник имущества, заложенного в обеспечение исполнения обязательств по Договору, в соответствии с Индивидуальными условиями Договора, на основании договора залога
Индивидуальные условия Договора	Условия Договора, согласованные Кредитором и Заемщиком индивидуально
Клиент	физическое лицо, обратившееся к Кредитору, которым может являться Заемщик, Созаемщик, Залогодатель, Поручитель
Кредитор/Банк	Банк «Прохладный» Общество с ограниченной ответственностью, сокращенное наименование Банк «Прохладный» ООО, выступающее в правоотношениях с Заемщиком по настоящим Общим условиям в качестве Кредитора, Залогодержателя. Местонахождение постоянно действующего исполнительного органа: Российская Федерация, 361000, Кабардино-Балкарская Республика, г.Прохладный, ул. Ленина, 115. Контактный телефон 8 (866 31) 4-55-65. Официальный сайт: www.prbkbr.ru Лицензия на осуществление банковских операций, выданная Центральным Банком РФ №874 от 10.08.2012г.
Надлежащий срок пользования кредитом	срок со дня, следующего за днем выдачи кредита до даты погашения кредита и/или срок, установленный в результате досрочного взыскания кредита
Остаток ссудной задолженности	сумма кредита за вычетом произведенных Заемщиком платежей в счет возврата кредита без учета процентов по нему
Полная стоимость кредита (ПСК) в процентах годовых	в расчет ПСК включаются платежи заемщика: по погашению суммы основного долга по кредиту, по уплате начисленных процентов за пользование кредитом. ПСК размещается в квадратной рамке в правом верхнем углу первой страницы Договора перед таблицей, содержащей Индивидуальные условия Договора
Потребительский кредит	денежные средства, предоставленные Кредитором Заемщику на основании Договора в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности
Процентный период	период с первого по последнее число каждого календарного месяца (обе даты включительно)
Просроченная задолженность по Договору	остаток суммы кредита и проценты за пользование кредитом, по которым Заемщиком не выполнены условия Договора в части своевременного погашения и уплаты в сроки, установленные Договором
Счет	текущий счет в рублях открываемый Заемщиком в Банке в соответствии с Договором
Ссудная задолженность	задолженность Заемщика перед Кредитором по основному долгу по Договору

2. Предмет договора

- 2.1. Предметом Договора является предоставление кредитов физическим лицам.
- 2.2. Настоящими Общими условиями Кредитором определены следующие виды кредитования:
- на потребительские нужды;
 - на целевое использование.
- 2.3. Валюты, в которых предоставляется потребительский кредит – российские рубли.
- 2.4. Договор потребительского кредита считается заключенным, если между сторонами Договора достигнуто согласие по всем Индивидуальным условиям Договора. Заключение Заемщиком Договора означает принятие Общих условий полностью и согласие со всеми их положениями. Любые оговорки, изменяющие или уточняющие Общие условия, которые могут быть сделаны Заемщиком при заключении Договора, не имеют юридической силы.
- 2.5. Кредитор обязуется предоставить Заёмщику в порядке и на условиях, предусмотренных Договором, кредит в сумме и на срок, указанный в Индивидуальных условиях Договора.
- 2.6. При обращении Заемщика в Банк за кредитом в сумме (с лимитом кредитования) 100 000 рублей и более, Банк обращает внимание, что, если в течение одного года общий размер платежей по всем имеющимся у Заемщика на дату обращения в Банк обязательствам включая платежи по запрашиваемому кредиту, будет превышать пятьдесят процентов годового дохода, для Заемщика существует риск неисполнения им обязательств по Договору и применения к нему штрафных санкций (недоимка).

3. Порядок предоставления кредита

- 3.1. В течение пяти рабочих дней, со дня получения Индивидуальных условий договора потребительского кредита Заемщик дает согласие на получение кредита, подписывая Заявление. Договор не считается заключенным, если в течении пяти рабочих дней Заемщик не дал согласие на получение кредита.
- 3.2. Выдача кредита производится после подписания Заемщиком Заявления путем выдачи наличных денежных средств через кассу Банка или в безналичном порядке путем зачисления на счет Заемщика по вкладу до востребования. Выдача кредита частями не допускается.
- 3.3. В случае выдачи кредита после государственной регистрации договора залога недвижимого имущества, предоставленного в качестве обеспечения по кредиту, выдача кредита осуществляется в день предоставления в Банк прошедшего государственную регистрацию договора залога недвижимого имущества, указанного в Индивидуальных условиях Договора. По усмотрению Банка допускается выдача кредита до государственной регистрации договора залога недвижимого имущества, предоставленного в качестве обеспечения по кредиту, выдача кредита осуществляется в день предоставления в Банк Расписки в получении Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по КБР полного пакета документов на государственную регистрацию договора залога недвижимого имущества, указанного в Индивидуальных условиях Договора.

4. Проценты за пользование кредитом. Порядок возврата кредита

- 4.1. Процентная ставка за пользование кредитом устанавливается в процентах годовых в размере, указанном в Индивидуальных условиях Договора.
- 4.2. Проценты по кредиту начисляются на остаток задолженности по основному долгу на начало операционного дня.
- 4.3. Погашение основного долга и уплата процентов производится Заемщиком в любой день, не позднее последнего рабочего дня текущего месяца указанного в Графике, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.

4.4. В расчет процентов принимается величина процентной ставки и фактическое количество календарных дней. При этом за базу берется 365 или 366 календарных дней в году.

4.5. Датой погашения кредита или его части, а также датой уплаты процентов за пользование кредитом является дата взноса наличными в кассу Банка или списания денежных средств с банковского (текущего) счета (далее — счет).

4.6. Последний платеж производится не позднее даты возврата кредита, указанной в Индивидуальных условиях Договора, в размере остатка задолженности по основному долгу на дату возврата кредита, начисленных процентов за фактическое количество дней пользования кредитом, но не уплаченных ранее.

4.7. Для своевременного погашения кредита Заемщик предоставляет Кредитору право списывать денежные средства в погашение платежей со счетов Заемщика с использованием заранее подписанного Распоряжения Клиента о заранее данном акценте.

4.8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по возврату кредита, на сумму непогашенного в срок кредита, за соответствующий период нарушения обязательств, проценты не начисляются, а начисляется неустойка в размере 0,1 (ноль целых одна десятая) процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств.

4.9. В случае возникновения просроченной задолженности по Договору, выплачиваемые Заемщиком в погашение указанной задолженности денежные средства, вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе, зачисляются в следующей очередности:

- 1) задолженность по процентам, неуплаченным в срок,
- 2) задолженность по основному долгу, неуплаченного в срок,
- 3) неустойка в размере, определенном в соответствии с п.4.8.;
- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма основного долга за текущий период платежей.

5. Досрочный возврат кредита

5.1. Заемщик вправе производить досрочное полное или частичное погашение кредита без предварительного уведомления Кредитора.

5.2. В случае досрочного возврата всей суммы кредита или ее части Заемщик обязан уплатить проценты по настоящему Договору включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы кредита.

5.3. При досрочном погашении кредита в полном объеме, Договор считается расторгнутым.

6. Права и обязанности Заемщика

6.1. Заемщик вправе:

6.1.1. до фактического предоставления кредита отказаться от получения кредита по Договору, уведомив об этом Кредитора;

6.1.2. производить досрочное полное или частичное гашение кредита до наступления, установленного Индивидуальными условиями Договора срока;

6.1.3. получать от Кредитора информацию о размере текущей задолженности, датах и размере произведенных и предстоящих платежей;

6.1.4. в случае досрочного возврата суммы кредита потребовать от Кредитора произвести расчет суммы задолженности по кредиту, включая проценты за пользование кредитом, подлежащих уплате на предполагаемую дату полного или частичного гашения кредита.

6.2. Заемщик обязуется:

6.2.1. использовать кредит по целевому назначению в соответствии с Индивидуальными условиями Договора;

6.2.2. выполнять обязательства по Договору в установленные в Индивидуальных условиях Договора сроки, в том числе по возврату кредита;

6.2.3. обеспечивать своевременное (не позднее рабочего дня, предшествующего дате списания очередного ежемесячного платежа) наличие на Счете денежных средств в размере, достаточном для полного и своевременного исполнения платежных и денежных обязательств по Договору, а при их недостаточности перечислять на Счет денежные средства или вносить на счет наличные денежные средства и /или вносить наличные денежные средства в кассу Банка для своевременного исполнения своих обязательств по:

- уплате процентов за пользование кредитом,
- возврату полученного кредита.
- неустойка в размере, определенном в соответствии с п.4.8.

6.2.4. по требованию Кредитора (устному или письменному) один раз в год предоставлять Кредитору информацию о своем финансовом положении и доходах, для чего предоставлять: справку о доходах физического лица по форме, установленной Кредитором либо 2-НДФЛ или копию налоговой декларации с отметкой налоговой инспекции о принятии, если иная форма документа или иное не будет письменно согласовано им с Кредитором. Также Заемщик ежеквартально представляет Кредитору информацию об изменении своего финансового положения, если такое изменение способно существенно повлиять на исполнение им своих обязательств по настоящему Договору. Если указанная информация Заемщиком в очередном квартале не представлена, Заемщик, тем самым, подтверждает, что изменения его доходов, существенно влияющего на исполнение им своих обязательств, за отчетный квартал не произошло;

6.2.5. в случае изменения имени, отчества или фамилии, изменении места жительства, регистрации, реквизитов и данных, используемых в настоящем Договоре, Заемщик обязан уведомить об этом Кредитора в течение 3 (трех) дней. В случае несоблюдения Заемщиком указанной обязанности, все неблагоприятные последствия, возникшие в результате этого, возлагаются на Заемщика;

6.2.6. по требованию Кредитора незамедлительно восстановить обеспечение, в том числе предоставить иной (дополнительный) предмет залога, дополнительный или иной способ обеспечения, удовлетворяющий требованиям Кредитора;

6.2.7. незамедлительно уведомлять Кредитора обо всех предъявленных к нему исках, о возбуждении в отношении него исполнительного производства, а также об иных обстоятельствах, которые могут повлиять на исполнение Заемщиком обязательств по настоящему Договору.

6.2.8. досрочно вернуть кредит, уплатить начисленные проценты за пользование кредитом и сумму неустойки (при наличии) в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней со дня направления Кредитором письменного требования о полном досрочном исполнении обязательств по Договору по основаниям в соответствии с п.7.2.4. Договора.

6.2.9. предоставлять возможность Кредитору не менее одного раза в год производить проверку фактического наличия, состояния и условий содержания Предмета залога.

7. Права и обязанности Кредитора

7.1. Кредитор вправе:

7.1.1. для принятия решения о предоставлении кредита запрашивать у Заемщика сведения о его семейном положении, образовании, источниках дохода, наличии имущества в собственности и иную информацию, которая, по мнению Кредитора, имеет существенное значение для принятия решения о предоставлении кредита;

7.1.2. по результатам рассмотрения Анкеты - заявления Заемщика о предоставлении потребительского кредита Кредитор может отказать Заемщику в заключении Договора потребительского кредита без объяснения причин, если федеральными законами не предусмотрена обязанность Кредитора мотивировать отказ от заключения Договора;

7.1.3. контролировать обеспеченность кредита, проверять финансовое положение Заемщика со дня подписания Индивидуальных условий Договора до момента его полного исполнения;

7.1.4. уменьшить в одностороннем порядке постоянную процентную ставку, предусмотренную Индивидуальными условиями Договора, уменьшить размер неустойки или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку, а также изменить общие условия договора потребительского кредита при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору;

7.1.5. в случаях неисполнения и/или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по Договору, на взыскание неустойки в размере, установленном Индивидуальными условиями Договора.

7.1.6. потребовать от Заемщика досрочного погашения кредита и процентов за пользование кредитом в случаях:

- использования кредита не по целевому назначению;
- если кредит окажется по различным причинам необеспеченным;
- если в процессе кредитования, либо контроля будет установлено, что предоставленные Заемщиком сведения о себе оказались недостоверными;
- несвоевременной уплаты Заемщиком какой-либо суммы (процентов, основного долга, неустойки), подлежащих уплате Кредитору в связи с настоящим Договором и соглашениями к нему,
- в случае нарушения срока возврата суммы задолженности по кредиту и /или уплаты процентов продолжительностью более 60 (Шестидесяти) календарных дней в течение последних 180 (Ста восьмидесяти) календарных дней, уведомив об этом Заемщика в письменной форме.

Кредитор предъявляет Заёмщику письменное требование, которое Заёмщик должен удовлетворить в течение 30 (Тридцати) календарных дней со дня направления Кредитором требования, если больший срок не предусмотрен Кредитором в требовании (для сроков, установленных действующим законодательством).

В случае невозврата кредита и/или неуплаты процентов за пользование кредитом в полном объеме, при неполучении ответа на требование в течение 30 (Тридцати) календарных дней со дня направления Кредитором требования либо получении письменного отказа от Заёмщика в удовлетворении требования полностью или частично, Кредитор согласно предусмотренного действующего законодательства Российской Федерации обращается в Прохладненский районный суд.

7.1.7. Кредитор имеет право уступить право требования по Договору третьему лицу, в том числе лицам, не имеющим лицензии на право осуществления банковской деятельности. В случае уступки прав требования по Договору Кредитор письменно уведомляет Заемщика в течение 10 (десяти) календарных дней с даты уступки о состоявшемся переходе прав к новому Кредитору с указанием всех реквизитов нового Кредитора для надлежащего исполнения Заемщиком обязательств по Договору.

7.2. Кредитор обязан:

7.2.1. предоставить Заёмщику кредит в размере, порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором;

7.2.2. информировать Заемщика, способом, определенным Индивидуальными условиями Договора, о размере текущей задолженности, датах и размере произведенных и предстоящих платежей, изменений предусмотренных Индивидуальными условиями Договора, а также изменений общих условий договора потребительского кредита при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору;

7.2.3. при досрочном возврате части кредита Кредитор, на основании письменного заявления Заемщика, обязан предоставить полную стоимость потребительского кредита в

случае, если досрочный возврат кредита привел к изменению полной стоимости кредита, а также уточненный график платежей по Договору, если такой график ранее предоставлялся Заемщику;

7.2.4. информировать Заемщика о наличии просроченной задолженности по Договору в течение 7 (Семи) рабочих дней с даты возникновения указанной задолженности, способом, определенным Индивидуальными условиями Договора.

8. Особые условия

8.1. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два экземпляра Кредитору, один экземпляр Заемщику.

8.2. Все изменения и дополнения Индивидуальных условий Договора действительны только при условии их оформления в письменном виде уполномоченными представителями сторон.

8.3. В случае противоречия Общих условий кредитования Индивидуальным условиям Договора применяются Индивидуальные условия Договора.

8.4. Наряду с условиями, предусмотренными Договором, при его исполнении Стороны руководствуются действующим законодательством.

8.5. Все споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются сторонами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.6. Заемщик настоящим дает согласие на обработку, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, блокирование, удаление, уничтожение Кредитором своих персональных данных, которые стали известны Кредитору в связи с заключением и исполнением договора и подтверждает, что, давая такое согласие, действует своей волей и в своем интересе.

8.7. Настоящим Заемщик также подтверждает, что до заключения Договора (подписания настоящих Индивидуальных условий) ознакомлен с информацией о полной стоимости запрашиваемого кредита, а также с перечнем и размерами платежей, связанных с несоблюдением условий Договора, изложенным в информации о полной стоимости кредита, перечнях и размерах платежей Заемщика – физического лица, связанных с несоблюдением им условий Договора, которое является приложением к настоящим Индивидуальным условиям.

8.8. Подписывая Договор, Заемщик выражает согласие со всеми и каждым в отдельности установленными Договором условиями, а также подтверждает, что на момент подписания Договора Заемщиком получены разъяснения о содержании всех условий Договора, Сторонами достигнуто соглашение по содержанию Договора и каждому из его условий.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО
СОВЕТА БАНКА «ПРОХЛАДНЫЙ» ООО



О.Н. ЧЕРЕШКОВА